Accordo regionale sulle
procedure di accesso agli ammortizzatori sociali

Il giorno 09/02/2022 attraverso la modalita di video conferenza si sono incontrati:
Confesercenti Veneto rappresentata dal suo direttore Maurizio Franceschi e

le Organizzazioni Sindacali regionali dei Lavoratori del Commercio, del Terziario e del
Turismo, rappresentate dai Segretari Generali della Filcams CGIL Cecilia De Pantz, della
Fisascat CISL Giovanni Battista Comiati e della Uiltucs Regionale Veneto Luigino Boscaro,

Visti

e Legge 10 dicembre 2014, n. 183, Legge Delega al governo in materia di
ammortizzatori sociali, oltre ad altre tematiche inerenti il mercato del lavoro;

* Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 148, Disposizioni per il riordino della
normativa in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in
attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183, modificata dalla successiva Legge 234/
2024

¢ Legge 30 dicembre 2021, L. 234, Legge di Bilancio dello Stato 2022, che ha riformato
il sistema degli ammortizzatori sociali modificando il D. Lgs 148/15;

* Art. 7, Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4, disposizioni in materia di trattamenti di
integrazione salariale in favore di datori di lavoro operanti in determinati settori di
attivita;

e Circolare del Ministero del lavoro 3 gennaio 2022, n. 0000001, Prima linee di

indirizzo di Ammortizzato sociali in costanza di rapporto di lavoro

¢ Circolare INPS 2 febbraio 2022, n. 18, in merito alla Riforma degli Ammortizzatori

sociali di cui al L. 234/2021 e sue successive comunicazioni.

* L’Accordo Regionale sulle procedure di accesso agli ammortizzatori Post
Emergenza Covid-19 del 10 marzo 2020 firmato da Confesercenti e da Filcams-Cgil,
Fisascat-Cisl e UilTucs.

Premesso che:

¢ A seguito dell’'emergenza epidemiologica ed economica legata al Covid-19, nel 2020 le
parti sociali hanno siglato un accordo per le procedure semplificate per l'accesso agli
ammortizzatori sociali e hanno attivato, per il tramite di Ente Bilaterale Veneto FVG, un
portale per la gestione delle procedure di informazione e consultazione sindacale che
permette una gestione semplificata dellinformativa da inviare alle OOSS provinciali da
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parte delle aziende e dei loro Consulenti del Lavoro e la validazione, anche a distanza,
dei relativi accordi;

s La riforma degli ammortizzatori sociali allarga il campo di applicazione anche alle aziende

con un numero medio di dipendenti negli ultimi 6 mesi pari o inferiore a 5;

o le parti riconoscono l'utilita e I'efficacia dello strumento adottato per il tramite di Ente
Bilaterale Veneto FVG e confermano la necessita di adottare un sistema di procedure di
informazione e consultazione sindacale semplificato e automatizzato come quello
sperimentato, anche per la gestione ordinaria aegli ammortizzatori sociali.

Tutto cio premesso:

1. fatto salvo quanto previsto dalle vigenti leggi in materia, I’azienda che intenda attivare,
per la gestione delle sospensioni/riduzioni di attivita gli ammortizzatori sociali previsti
dalla vigente normativa nazionale e regionale, anche attraverso I’Associazione Datoriale
a cui aderisce o conferisce mandato, inviera alle parti sociali, tramite I'Ente Bilaterale
Veneto FVG la richiesta di attivazione delle previste procedure di informazione e
consultazione sindacale, che permetta la verifica da parte delle O0.SS. circa le esigenze

aziendali di attivazione dell’lammortizzatore sociale richiesto;

2. il presente accordo trova applicazione per le aziende che applicano integralmente il CCNL
della specifica loro categoria all'interno dei settori Terziario e Turismo, nonché i relativi

accordi territoriali integrativi, e siano aderenti all’Ente Bilaterale Veneto FVG;

3. I componenti provinciali delle OOSS preposti all’esame congiunto tramite tale procedura

sono attualmente quelli indicati all’Allegato A del presente accordo.

4. In conformita con quanto previsto dalla Circolare INPS n. 18/22, il presente accordo ha
validita per gli ammortizzatori sociali erogati a partire dal 1 gennaio 2022 ed &

subordinato ad eventuali successivi provvedimenti governativi.

5. Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento alla norma di legge.

Mestre-Venezia, 9 febbraio 2022
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Allegato A

Componenti proviinciali 00SS per I'informativa e la consultazione sindacale per
I'attivazione degli ammortizzatori sociali

00sS

Provincia Nome e cognome e-mail
Filcams CGIL | Venezia Caterina Boato Caterina.boato@filcams.cgil.it
Filcams CGIL | Treviso Alberto Irone Alberto.irone@cgiltreviso.it
Filcams CGIL | Padova Marquidas Moccia Marquidas.moccia@cgilpadova.it
Filcams CGIL | Vicenza Fabio La Russa fabio.larussa@cgilvicenza.it
Filcams CGIL | Verona Graziella Bellligoli graziella.belligoli@cgilverona.it
Filcams CGIL | Rovigo Franca Beggiao franca.beggiao@filcams.cgil.it
Filcams CGIL | Belluno Alberto Chiesura Alberto.chiesura@filcams.cgil.it
Filcams CGIL | Regionale Cecilia De Pantz filcams.depantz@veneto.cgil.it
Fisascat CISL | Venezia Diego Marcomini diego.marcomini@cisl.it
Fisascat CISL | Treviso Claudio Cavallin claudio.cavallin@cisl.it
Fisascat CISL | Treviso Claudia Carafiglia claudia.carafiglia@cisl.it
Fisascat CISL | Belluno Simone Centa simone.centa@cisl.it
Fisascat CISL | Verona Silvio Ferremi silvio.ferremi@cisl.it
Fisascat CISL | Verona Giosué Rossi g.rossi@cisl.it
Fisascat CISL | Padova Elena Vanelli elena.vanelli@fisascat.it
Fisascat CISL | Vicenza Matteo Bocchese matteo.bocchese@cisl.it
Fisascat CISL | Rovigo Daniele Salvador daniele.salvador@cisl.it
Fisascat CISL | Regionale Giovanni Battista Comiati | giovanni.comiati@cisl.it
UILTUCS Venezia Marchiori Fabio fmarchiori.uiltucs@gmail.com
UILTUCS Venezia Vitulo Riccardo riccardo.vtl@gmail.com
UILTUCS Treviso Marchetti Massimo uiltucstreviso@libero.it
UILTUCS Treviso Spezie Serena uiltucstreviso@libero.it
UILTUCS Belluno Boscherini Cristian uiltucstreviso@libero.it
UILTUCS Verona Marchini Barbara barbara.marchini@uiltucsverona.it
UILTUCS Padova Bernalda Fernando fernandobernalda.uiltucs@gmail.com
UILTUCS Padova Paternico Fabio fabio.paternico@gmail.com
UILTUCS Vicenza Biasolo Chiara chiarab.uiltucs@gmail.com
UILTUCS Rovigo Bacchiega Michela uiltucsrovigo@libero.it
UILTUCS Regionale Luigino Boscaro venezia@uiltucs.it
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